
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

Facultad de Ingeniería Química 

Escuela Profesional de Ingeniería Química 

"EVALUACION DE LOS PARAMETROS DE OPERACIÓN DE UNA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DOMESTICAS POR LODOS ACTIVADOS CON AIREACION 

EXTENDIDA" 

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL 

DE INGENIERO QUIMICO 

PRESENTADO POR 

BENDITA LARICO RAQUEL SABINA 

ASESOR 
~- ( 

ING. MG. MEDINA COLLANA JUAN 

BELLAVISTA- CALLAO 

2012 



"""Jd • Yu.b l . .1-=::> ¡ .. u. 
-¡:d.~ t:g.m~lan: '38ct75 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 

PROVEIDO N°. 1457 -2012mFIQ 
'~ ·-~ -

ASUNTO: DICTAMEN DE APROBACION DE LA 

SUSTENTACIÓN DE TESIS. 

REF.: DICTAMEN DEL PRESIDENTE DE JURADO 
[...]
Los principales grupos de sustancias orgánicas presentes en el agua residual son 

las proteínas (40%-60%), hidratos de carbono (25-50%), grasas y aceites (10%). 

15 



2.4.2. Medida del Contenido Orgánico 

Los diferentes métodos para medir el contenido orgánico pueden clasificarse 

en: Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO), y Demanda Química de Oxigeno 

(DQO). 

2.4.2.1. Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) 

Es el parámetro de contaminación orgánica más empleado, que es 

aplicable tanto a aguas residuales como a aguas superficiales, es la DBO a 

5 días. La determinación de esta se encuentra relacionada con la medición 

del oxigeno disuelto que consumen los microorganismos en el proceso de 

oxidación bioquímica de la materia orgánica. 

2.4.2.2. Demanda Química de Oxigeno (DQO) 

Es un parámetro que mide la cantidad de sustancias susceptibles a 

ser oxidadas por medios químicos que hay disueltas o en suspensión en una 

muestra líquida. Se utiliza para medir el grado de contaminación y se 

expresa en miligramos de oxígeno biatómico por litro (mg 0 2/l). 

2.4.3. Materia Inorgánica 

Las concentraciones de las sustancias inorgánicas en el agua aumentan 

tanto por el contacto del agua con las diftrentes formaciones geológicas, como por 

el agua residual, tratada o sin tratar, que a ella se descargan. 

2.4.4. Gases 

Los gases que con mayor frecuencia se encuentran en el agua residual son el 

nitrógeno (Nv. el oxígeno (Ov, el dióxido de carbono (COv. el sulfuro de 

hidrógeno (H2S), el amoniaco (NH3) y en menor proporción el metano (CH4). 

16 



2. 5. Características Biológicas 

2.5.1. Microorganismos 

Las bacterias desempeñan un papel amplio, de gran importancia en los 

procesos de descomposición y estabilización de la materia orgánica, tanto en el 

marco natural como en las plantas de tratamiento. Por ello resulta imprescindible 

conocer sus características, funciones, metabolismos y proceso de síntesis. Los 

principales grupos de organismos presentes tanto en el agua residual como 

superficial se clasifican en organismos Eucariota, bacterias y Arqueo bacterias. 

Tabla N° 2.1: Qasijicoción de los Microorganismo Fuente: (Metcalf & Eddy, 1996) 

Estructura Miembros 
Grupo Celular Caracterizacion Representativos 

Multicelular con Plantas (plantas 
Eucariota Eucariota gran de semilla, 

diferenciación, de Musgos y 
las helechos). 

Animales 
células y tejido (vertebrados y 
unicelular, con invertebrados) 

escasa Protistas 
onu/a {Algas, hongos y 

diferenciación protozoos). 
de tejidos 

Bacterias Procariota Química celular 

(b) parecida a las La mayoria de 
eucariota las bacterias 

IArqueobacteri Metanogenesis, 
as Procariota Química celular halófilos, 

(b) distintiva termacidojilos 

(*) Fuente: Tesis Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para regad/o en lil UNMS 

2. 5.2. Organismos Patógenos 

Los organismos patógenos que se encuentran en el agua residual pueden 

proceder de desechos humanos que estén infectados o que son portadores de una 

determinada enfermedad. Las principales clases de organismos patógenos 

presentes en el agua residual son las; Bacterias, virus y protozoarios. Los 

17 



2. 6 Contaminantes de Importancia en el Agua Residual 

2.6.1. Sólidos suspendidos 

Desarrollan depósitos de lodos y condiciones anaerobias cuando se 

descarga agua residual cruda a algún medio acuático. 

2.6.2. Materia orgánica biodegradable 

Puede producir el agotamiento del oxigeno disuelto del cuerpo receptor el 

cual es desfavorable para la flora y fauna presente en dicho cuerpo, se mide en 

términos de DBO, DQO, está compuesta de proteínas carbohidratos y grasas. 

2. 6.3. Patógenos 

Producen enfermedades. 

2.6.4. Nutrientes 

El C, N, P son nutrientes que pueden ocasionar vida acuática indeseable y 

descargados sobre el suelo, pueden contaminar el agua subterránea. 

2. 6. 5. Materia orgánica refractaria 

Resistente al tratamiento convencional. 

2. 6. 6. Metales pesados 

Provienen del agua residual doméstica e industrial, deben ser removidos si 

se desea reutilizar el agua. 

19 



2. 6. 7. Sólidos inorgánicos disueltos 

El calcio, sodio y sulfatos son agregados al suministro doméstico original 

como resultado del uso y deben ser removidos para la reutilización del agua. 

Tabla N° 2.2: Composición media de las ARD (Metcalf & Eddy 1985) 

Efectos Causados 
Contaminante Fuente por la Descarga 

de Aeua Residual 
ARD*yARJ* 

{protetnas, Agotamiento del 
Sustancias que consumen carbohidratos, oxigeno, 

Oxfgeno Condiciones 
(MO *biodegradable). Grasas, aceites). sépticas. 

ARD y ARI; erosión Depósito de lodo; 
Sólidos suspendidos del suelo. desarrollo 

de condiciones 
anaeróbicas. 
Crecimiento 

Nitrógeno(nutriente) ARD, ARI y ARA* indeseable de 
ARDyARJ; Algas y plantas 

Fósforo (nutriente) descarga natural. acuáticas. 

Microorganismos Comunicación de 

patógenos ARD Enfermedades. 
Deterioro del 

Materia tóxica ARI ecosistema; 
envenenamiento 

Metales pesados ARAyARI de los 

Alimentos en caso 
Compuestos orgánicos de Acumulación. 

tóxicos 
ARI ([enoJes, Resisten el 

MO refractario (Dificil de surfactantes). ARD tratamiento 
(surfactantes) y ARA convencional, 

degradar biológicamente) {pesticidas, pero pueden 
Nutrientes); Materia 

resultante del 
decaimiento de la Afectar el 

MO. ecosistema. 
Abastecimiento de Incremento del 

Sólidos inorgánicos agua, uso de agua contenido de 

Abastecimiento 
disueltos agua, uso agua, Sal. 

Cloruros infiltración 

Sulfuros ARDyARI 

pH ARI 
Descomposición de 

Olores: H2S ARD Molestia pública 

*MO; Materia orgánica *ARD: Aguas residuales domésticas *ARI: Aguas residuales J. 

*ARA: Aguas residuales agricolas. Fuente: Alaerts (1995) 

20 



2. 7. Proceso de Tratamiento de una Planta de Aguas Residuales Domesticas. 

Dentro del esquema general de una planta de tratamiento de aguas residuales se 

pueden distinguir cuatro niveles de depuración claramente definidos, los cuales 

conforman la línea de aguas (Tchobanoglous G. y Burton F., 1995). 

2. 7.1. Tratamiento Previo o Pre tratamiento 

Los pretratamientos de aguas residuales implican la reducción de sólidos en 

suspensión y el acondicionamiento de las aguas residuales, bien para su posterior 

descarga en los cauces receptores o para ser sometidas a una serie de 

tratamientos. Estos tratamientos previos incluyen sistemas de rejas de desbastes 

gruesos, finos o tamices .A veces, al final del pretratamiento se realiza un 

tratamiento químico con la adición de coagulantes, normalmente sales de Fe +J y 

At+3
, antes de pasar a la decantación primaria. 

Figura N° 2.2: Detalles de la Cámaras de Rejas 

DETALLE 
CAIMRA DE REJAS 

camemdem)lsy 
cameradeecueizacl01 

(*) Fuente: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales-Cía Minera Cori Puno 

2. 7.2. Tratamiento Primario 

El principal objetivo de estos tratamientos es la reducción de los sólidos en 

suspensión, siendo poco efectivo en la eliminación de la materia orgánica. Entre 

los distintos tratamientos primarios existentes podemos destacar: la sedimentación, 

flotación, y neutralización. 

2A 90 21 



2. 7.3. Tratamiento Secundario 

Su finalidad es la de reducir la contaminación de tipo orgánica y la 

eliminación de los sólidos coloidales no decantables, pudiendo estar basada en 

operaciones de tipo fisicoquímicas o en procesos de naturaleza biológica , 

convencionalmente denominado "Fangos Activos" A continuación se enumeran las 

distintas tecnologías que actualmente se aplican a los procesos de tratamiento de 

Aguas Residuales Domesticas. 

2. 7.3.1. Tecnología Extensiva Aplicada al Tratamiento de Aguas 

Residuales Domesticas. 

Las que recurren al empleo del suelo como elemento depurador: 

• Sistemas de aplicación sub-superficial: Zanjas Filtrantes, Lechos 

Filtrantes y Pozos Filtrantes. 

• Sistemas de aplicación superficial 

Las que simulan las condiciones propias de las humedades 

naturales 

• Humedades Artificiales, en sus distintas modalidades :Flujo Libre 

y Flujo Subsuperficial. (Vertical y Horizontal) 

Las que imitan los procesos naturales de depuración que se dan 

en Ríos y lagos: 

• Lagunaje. 

Las que se basan en la filtración de las aguas a tratar a través de 

un Carbón natural: 

• Filtros de Turba. 

22 



2. 7.3.2. Tecnología Intensiva Aplicada al Tratamiento de Agua Residuales 

Domesticas. 

• Sistemas de Lodos Activos 

• Digestión Anaerobia 

Dentro de las tecnologías intensivas también es importante 

mencionar Otras tecnologías emergentes, como son los reactores 

secuenciales, Biorreactores de membrana (combinación de Lodos activos 

con un Sistema de membranas) y la tecnología de biomasa fzja sobre lecho 

Móvil. 

A continuación se presenta la Figura 2.3 donde se aprecia el diagrama de 

proceso de una planta de tratamiento de aguas residuales domesticas de 80 

m3/día la cual está dividido en dos trenes de 40m3/día. 

FiguraN° 2.3: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas de 80 nfldía 

(*)Fuente: Aquapero Representaciones S.A.C-Distribución de la PTAR 

Se presenta en la Figura 2.4 la distribución de todos los equipos de una 

Planta de Tratamiento de Aguas residuales domesticas de 80 m3 /día 

23 



Figura N° 2.4: Plano de Distribución de una PTAR de 80m3/día 

• 
1 1 1 

1 

i 

(*) Fuente: Aquaperu Representaciones S.A.C-Distribución de la PTAR 
(*) PTAR: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas 

2. 7.3.3. Tecnología Intermedia Aplicada al Tratamiento de Aguas 

Residuales Domesticas. 

• Lechos Bacterianos 

• Contactares Biológicos Rotativos 

24 



Entre los múltiples procesos Físico Químicos aplicables al 

tratamiento Secundario de las aguas residuales, el de mayor implantación 

es el de Coagulación- floculación. 

2. 7.4. Tratamientos Terciarios 

Conjunto de procesos u operaciones unitarias destinadas a conseguir una 

mayor calidad del efluente que la obtenida mediante procesos convencionales 

.Fundamentalmente se aplican cuando se quiere utilizar el agua para un 

determinado fin. Las técnicas más comunes empleadas en el tratamiento terciario 

son las que se muestran a continuación: 

2. 7.4.1. Separador de Sólidos en Suspensión (Filtración) 

Los sólidos en suspensión que no han sido eliminados en las 

operaciones convencionales de tratamiento primario y secundario pueden 

constituir una parte importante de la DBO de los efluentes de las plantas de 

tratamiento de aguas residuales. Entre los procesos para la eliminación de 

estos sólidos en suspensión se encuentran el microtamizado o la filtración. 

Figura N° 2.5: Sistemas de Filtración 

.. ---,..., 

(*) Fuente: Sistemas de Filtración-AQUAFIL S.A.C 

2. 7.4.2. Adsorción 

La adsorción consiste en utilizar la propiedad que poseen ciertos 

materiales (adsorbentes) de fzjar sobre su superficie moléculas orgánicas 

extraídas de la fase liquida en la que se encuentran. Este proceso de 

25 



depuración es utilizado para eliminar contaminantes como son feno/es, 

hidrocarburos aromáticos, etc., responsables del color, olor y sabor del 

agua. Los productos más utilizados como adsorbentes son: gel de sílice, 

resinas orgánicas y preferentemente carbón activo ya que presenta una 

elevada área superficial. 

2. 7.4.3. Intercambio Jónico 

Consiste en la sustitución de uno o varios iones presentes en el 

agua a tratar por otros que forman parte de una fase sólida finamente 

dividida, sin alterar su estructura física, pudiendo regenerarlo 

posteriormente a su estado primitivo. Algunas de las aplicaciones son: 

eliminación de isótopos radiactivos, descontaminación de aguas ricas en 

mercurio, eliminación, recuperación de cromatos y cianuros. 

2. 7.4.4. Separación por membranas 

Existen tratamientos en los que se ven inmersos procesos de 

membrana. Entre ellos destacan la electrodiálisis, la ultrafiltración, la 

microfiltración y la ósmosis inversa que permiten una descarga 

prácticamente cero de contaminantes. 

(*) Fuente: Aquajil-Equipo de Osmosis Inversa 

26 



A continuación se presenta la Figura 2. 7 donde se aprecia la Planta 

General de Distribución de una PTAR de 40 m3 /día. 

Figura N° 2. 7: Sistema de Distribución de una Planta de Tratamiento de Agua 

(*) Fuente: Planos Elaborados para San Martin Conll'atistas Generales 

Figura N° 2.8: Vistas de Perfil de una Planta de Tratamiento de una PTAR 40m3/día 

(*) Fuente: Planos Elaborados para San Martin Conll'atistas Generales 
(*) PTAR: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas 

2. 7.4.5. Desinfección 

Proceso para disminuir o destruir agentes patógenos y virus 

que pudieran existir en el agua residual. Son muchos los agentes que 

27 



se pueden utilizar para desinfectar y esterilizar una masa de agua, 

pero en la aplicación práctica industrial del tratamiento de aguas 

potables y aguas residuales, las posibilidades se reducen a unos 

cuantos agentes, entre los que cabe destacar el cloro, el 

permanganato o el hipoclorito. La desinfección puede conseguirse 

asimismo mediante procesos físicos como la radiación ultravioleta. 

Por cloro: Sigue siendo la forma más común de desinfocción de las aguas 

residuales, debido a su bajo costo y largo plazo de eficacia . Una 

desventaja es que la desinfocción con cloro del material orgánico residual 

puede generar compuestos orgánicamente dorados que pueden ser 

carcinogénicos. 

Figura N° 2.9: Hipoclorito de Calcio al65%HTH 

~---:,~---T ---,-- ------ - --------

1 J•mrrl, 
r-' \ 

'------·----- ·----------~~' ~----- ··--·J 

(*) Fuente: Propia 

Por Equipos Ultravioleta: La radiación UV se utiliza para dañar la 

estructura genética de las bacterias, virus, y otros patógenos, haciéndolos 

incapaces de la reproducción. 

Figura N° 2.10: Equipo Ultravioleta, Marca: Sterilight 

(*) Fuente: Mercantil /nteramericana-Dpto.Tecnico Comercial 

28 



Por Ozono: Es inestable y reactivo pero oxida la mayor cantidad del 

material orgánico con que entra en contacto, de tal manera que destruye 

muchos microorganismo causantes de enfermedades. 

Figura N° 2.11: Equipo Ozono Marca: Ozotech 

-

ozotec_!l 
~ .._ ........... 

4 ·1 

__ ....,_...-_ 

(*)Fuente: Mercantü Interamericana-Dpto.Tecnico Comercial 

2. 8. Lodos Producidos en una Planta de Tratamiento de Agua Residual 

En el tratamiento de aguas residuales se generan una serie de subproductos 

denominados "fangos" o "lodos residuales", donde se concentra la contaminación 

eliminada de las aguas, cuyo tratamiento y evacuación puede ser problemática. Los 

lodos generados en la planta de Tratamiento de aguas residuales domesticas tiene un 

gran componente orgánico, por lo que son susceptibles de entrar en fase de 

putrefacción y provocar un decaimiento en la calidad del agua como efluente de la 

planta, además de producir malos olores. La cantidad y las propiedades del fango a 

tratar en una planta depuradora dependen de las características de las aguas 

residuales de procedencia .Los lodos que se generan en una PTAR con tratamiento 

biológico proceden fundamentalmente de: 

2.8.1. Lodos Primarios 

Los lodos primarios son residuos pesados, con un contenido de materia 

orgánica del 60% al 70% aproximadamente, debido a su tamaño de asimilación 

microbiana lenta. Estos fangos no han sufrido un tratamiento biológico, no se han 

descompuesto , por lo que son altamente inestables provocando al cabo de cierto 

29 



tiempo mal olor .Su color es normalmente gris, con altos contenidos de sólidos 

fecales y otros tipos de desechos .Su contenido de humedad varía entre el 95% al 

99%. 

Figura No 2.12: Lodos Primarios 

(*) Fuente: Propia 

2.8.2. Lodos Secundarios 

Son sólidos procedentes del reactor biológico y son separados en el 

clarificador secundario .Hay que señalar que de estos lodos, una parte es 

recirculada, para mantener una población microbiana adecuada en el tanque de 

aireación y otra parte es eliminada constituyendo lo que se llaman "Lodos en 

exceso" .Su color es marrón oscuro y la humedad varía entre 98% y 99.5%. 